上海海关学院处室文件

	  关院经〔2020〕29号

海关与公共经济学院关于表彰

第八届“经济学人”学术作品竞赛获奖团队及指导教师的通知

全体师生：
为营造学校浓厚的学术氛围，提升我校学生的专业学术兴趣，倡导学生自发、自愿、自觉参与到学术和实践活动中来，本院着力打造了特色品牌活动“经济学人”学术作品竞赛，力求充分发挥学科竞赛在人才培养工作的重要作用，不断提升人才培养质量。2019年10月份本院启动了第八届“经济学人”科研创新竞赛，积极克服疫情带来的不利影响，历时一年的时间，于2020年10月举行了结项评审。本届“经济学人”大赛共27支团队获得立项，经复赛、决赛评审，并在学生中公示，有13支团队的成果作品获奖，其中一等奖1项、二等奖2项，三等奖3项，优胜奖7项（名单见附表）。
第八届“经济学人”大赛在以往大赛的基础上，更加注重过程管理，制度建设理念有新高度，“以赛促学、以赛促教、以赛促改”的教学模式有更深入的探索，在不断提高学生科研创新精神、实践动手能力及调查研究水平的同时，进一步加强了对学生学术研究和科研创新能力的培养，形成了独具特色的学科竞赛品牌，孕育了一批有潜力、有作为、能创新的学生团队和一批较高水平的项目、成果，彰显了独具特色的“经管群星”效应。希望受表彰的团队和指导老师再接再厉，勇于创新，不断提升科研创新的能力和水平，影响和带动更多的同学积极参与到学生科研创新中来。
特此通知。

二零二零年十月二十八日
附表：海关与公共经济学院第八届“经济学人”学术作品竞赛获奖名单

	序号
	项目名称
	班级
	负责人
	项目组成员
	指导教师
	奖项

	1
	进口关税对中国制造业全要素生产率影响的研究
	税硕1901
	李兆丰
	李兆丰 刘予楷 朱名辉 张津津 秦瑶
	段景辉
	一等奖

	2
	税收因素对我国OFDI的影响研究——基于OECD成员国的研究
	税硕1901
	蒋悦
	陈志文 黄云卿
	李九领
	二等奖

	3
	技术性贸易措施影响的实证分析——以上海市生物医药行业为例
	税收1801
	赖科文
	刘泽琪 梁瑞焜 周睿彤
	查贵勇
	二等奖

	4
	发展文化旅游，振兴老区经济

——以梅州客家革命老区为例
	海管1804
	古亮锋
	古亮锋 庞颖怡 黄映福 陈语葳
	董强、匡增杰
	三等奖

	5
	进口环节税收优惠政策对科创企业的影响
	税硕1901
	孙婧
	孙婧、娄佳莹、朱名辉
	姚海华
	三等奖

	6
	《电子商务法》下优化电商行业税收征管模式的研究
	税硕1901
	黄云卿
	蒋悦 陈志文
	高军
	三等奖

	7
	中美贸易摩擦：行业和平均关税水平测度研究
	税硕1901
	周玲丽
	余思雨 朱艳如 苑淑文 徐凯旋
	李向阳
	优胜奖

	8
	长三角一体发展的税收政策演进、国际经验借鉴与对策建议
	税收1802
	肖心怡
	肖心怡、卢迪希、邵荣、郑涵月、 王成
	刘洋
	优胜奖

	9
	“民以食为天 食以安为先”

 ——打造健康果蔬平台
	国商1701
	漆小涵
	漆小涵、张微、孙璐瑶
	吴烨
	优胜奖

	10
	基于市场调研的中美贸易战至今对我国制造业损失评估与展望
	海管1801
	黄睿涵
	黄睿涵、魏璇、刘宇霖、李紫淳、潘晨昱
	钱锦
	优胜奖

	11
	数字经济背景下税收面临的挑战及对策
	税硕1901
	王书凝
	宋颖 王梦婷
	李九领
	优胜奖

	12
	我国高铁中长途定价策略的研究
	税收1801
	孙瑞涛
	赖科文、马宸佳、孙瑞涛、王馨怡、李想
	张建勋
	优胜奖

	13
	东北亚区域经济一体化背景下如何更好推动吉林省经济发展

——以东北亚博览会举办为例
	海管1802
	董美池
	董美池、丁巍隽
	侯彩虹
	优胜奖

本处：存档(1)。

— 1 —